P.L. Ex quo forte fit, vt nec laicus accuset clericū. nec testimonium ferat contra eum.

MAN. Et bene, tum ea ratione. cap. de cætero, de testi. cap. in sancta. 2. q. 7. c. inferior. 2. 1. dif. tum quia laici oppido clericis sunt infesti. c. laicos. 2. q. 7.

P.L. Minor etiam in simili a maiore benedicitur.

MAN. Et maledicitur pariter, non è contra, vt Melchisedech, & Abraam. nec minor Iudex iurisdictionem exercet maiore praesente, inquit glo. in. c. denique, per illum tex. 2. 1. dif.

P.L. Sed nõne plarunque inferior superiorem requirit?

MAN. Sine dubio, sed tamen trina interuenit admonitio, aliās vnica sufficit. l. Titia. §. vsuras, de leg. 2. Ro. in. l. de pupillo, in §. si quis ipsi pratori, col. 2. & 3. ff. de no. o. nun. Quid quod pater habens filios, est superior non habenti istique praefertur, & nobilis ignobili, & illustis Doctor, Doctorellis, ita idem Ro. in. l. j. in. §. denique, col. 3. ff. de aqua plu. ar. & in rebus naturalibus Gallum gallinaceum horret, Leo natura tamen ferocior, ex quo Solis virtus, quæ ambobus competit, in Gallo viget magis, quàm in Leone.

P.L. Cum pari ergo contendere, anceps est, cum inferiori fordium, & cum superiori denique furiosum.

MAN. Immo quod iam factum est tritum sermone prouerbiū, & hoc idem ex Seneca dicit Bal. confi. 218. petita venia, col. 2. volu. 3. non igitur, vt eo modo finiamus, quo cœpimus, licet inferiori legem superioris tollere, sed eidem, suisque legibus obedire, vt par est, nobisque id vnum argumento quod Poeta Aenci. 4. ait.

- » Hæc summa est, hic nostri nuncius esto.
- » Dixerat, ille patris magni parere parabat
- » Imperio, & primum pedibus talaria necit.
- » Aurea, quæ sublimem alis, siue æquora supra.
- » Seu terram, rapido pariter cum flamine portant.

Ado

Ad clemen. j. de elec.

Dialogus. 70.

EXTENSIO.

P.L. QUANDO ratio scripta est in lege, etiam in correctorijs & pœnalibus, fit extensio de vno casu ad alium, vt per glo. in clem. j. de elec. in ver. eligatur, id est de casu expresso ad omissum, quod etiam dicit Alex. & Ias. in. l. iuris gentiū, in. §. quin. immo, ille in. 4. col. iste, in. 7. ff. de pac. Idem Ias. in. l. j. col. 2. ff. de vulga. & pup. sub. sed an hoc idem generaliter verum sit?

MAN. Non, sed oportet quod sub expresso saltim inspecta largi vocabuli significatione omisium comprehendatur, vt per Alex. vbi multa ad idem allegat, & d. glo. dicit singularē, confi. 166. animaduersis, col. vlt. vol. 2. Dec. in. c. in praesentia, col. 19. de proba. Ias. in. l. Barbarius, col. 3. de offi. præto. Ro. confi. 129. licet, ad medium, idem Alex. confi. 216. nec arguendi, col. 8. lib. 2. & licet Ro. adhuc, confi. 150. in proposita quaestione, ad si. contrarium sensisse videatur, quod immo in correctorijs & pœnalibus fieri non debeat, dicendum est ipsum male loqui, & contra prædicta, aut dictum eius intelligi verū, quando ratio non est scripta in lege. & ita d. glo. intelligit etiā Rui. in. l. 2. col. 2. 3. ff. de lega. j. Alex. in. l. si constante, & ibi fusius Cro. col. 30. ff. solu. ma. est verum, quod nec fit extensio etiam ex idēitate rationis, si fiat ad casum minus fauorabile, vt not. in. c. ita fidei, de hære. in. 6.

P.L. Quoniam materia brocardica est, diffusa, difficilis, & periculosa, vt testatur Alex. in. d. l. si constante, col. 5. non ero longior, dic tu, si placet, aliqua, & tuis dictis (quod facio semper) acquiescam.

MAN. Bene loqueris, & ita faciam, scias igitur velim, quod extensio est species interpretationis, secundum gl. in. l. j. ff. de ori. iu. quodque fit etiam in correctorijs, causa vitandi peccatum, vt not. in authen. sacramen. puber. C. si aduer. ven. Alex. in. l. Pomponius, in. §. præterea, col. 3. ff. de acqui. poss. Maran. disputa. 9. successiua, nu. 15. & 32. & quod adhuc vt fiat denique tria requiruntur, quod ratio (vt diximus) sit expressa in lege vel quod vna tantum reddi possit, quod militet in casu omisso & quod sit finalis, & vt latius Scyfel. declarat, in. l. nõ possunt

col.

254. Dialogorum iuris liber curatus.
col.3. ff. de legi. & de materia aliis in authen. quas actiones. C. de sacrosan. ec. & in. d. l. si constante, & in. l. si vero, in. §. de vi. ro. ff. solu. mat.

Ad. c. cum expediat de elec. in. 6.

Dialogus. 71.

CONCORDIA.

P.L. INTER vnum, & aliud ius, civile scilicet & canonicum, discordia induci non debet. c. cum expediat, de elect. in. 6. estne verum?

MAN. Verum est (vt dixi alibi) sed ad concordiam reduci potius. l. j. C. de inoff. dot. l. j. in prin. ff. de bo. po. con. tabu. l. j. ff. de coniungen. cum eman. libe. §. sed cum paulatim, insti. de testa. Ro. in. l. si finita, in. §. illud. ff. de dam. infec. & hinc est, quod vulgo aiunt, vitandam esse legum correctionem, vt in iuribus præallega. tradit Ancha. conf. 134. plene, col. j. qui dicit etiam conf. 214. Franciscus, in fi. quod hæc concordia est iuri gratissima. Immo quod statuta etiam sunt cum dispositione iuris concordanda pariter. c. cum dilectus, de confue. c. ad audientiam. c. cum dilectus, de ele. non residen. in. ec. l. 2. C. de noxa. Roma. conf. 197. Franciscus, col. j. non nihil conf. 220. circa, col. vlt. & ideo constitutio noua. c. vt debitus, de ap. (vt ibi declarat Abb. col. 4.) loquens generaliter, nec mentionem facies de clausula, appellatione remota, non debet ad eas causas referri, in quibus specificè ap. remota est, præsertim vt euitetur iurium correctio, ob quam causam eadem relaxanda non sunt, sed restringenda potius. Et ad idem, ac rursus, dicit Ancha. in repe. c. canonum statuta, col. §. 7. de consti. quod posterior constitutio tollit priorem, etiam si de ipsa mentionem non faciat, nisi possint aliqua subdiuisione iuari. & idem col. 210. nec secus Stepha. Fed. in trac. de interpreta. iu. in. 2. par. princ. col. 21. & Abb. in. c. j. col. 6. de mutu. peti. quod non est absurdum ac nouum hac ratione, vt idem verbum ad diuersa relatum, diuersos etiam habeat intellectus, respondendo ad. cap. dispendia, de rescrip. in. 6. in materia reconuentionis, vt per eum, quia scilicet promptum est iura iuribus concordare & in statuto quod nunquam correctiue intelligi debet, si potest aliqua subdiuisione iuari. Ancha. conf. 112. superflite, col.